文政办函〔2023〕8 号

县直有关单位、各相关企业：

第 108 届全国糖酒商品交易会将于 2023 年 4 月 7 日-14 日

在成都举行。为进一步扶持我县酒类等食品生产企业发展壮大，

经县政府研究，决定组织全县相关企业参加全国糖酒交易会，现

将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神和习近平总书记考察调研山西重要讲话重要指示

精神，认真落实省委省政府、市委市政府打造重点产业链重大决

策部署，充分发挥我县白酒产业产业链核心优势，以做大总量和

做强品牌为主线，通过组织引导企业参加全国、全省博览会、交

易会等活动，进一步展示企业形象、拓展销售市场、打造企业品

牌，提升知名度和影响力，实现企业转型发展、高质量发展。

- 2 -

二、时间及地点

（一）参加时间

酒店展时间：2023 年 4 月 7 日-11 日

会展中心时间：2023 年 4 月 12 日-14 日

（二）参加地点

中国西部国际博览城、成都世纪城新国际会展中心、各布展

酒店。

三、扶持办法

（一）组织单位。本次参展活动由县商务局具体组织实施。

（二）参展费用。企业交通往返费、食宿费和展品运输费自

理。县政府补贴一个展位（参展酒店一个标间）或者一个特装展

位（参展酒店一个特装展位）的展位费用（不含装修费用）。县

政府拟继续在会展中心白酒展区集中展览展示，打造“文水清香”

品牌，经费由县财政专项经费支出，自行参展的白酒企业不再补

贴。补贴标准：白酒类规模以上工业企业按照参展酒店展位费用

的 100%给予补贴，其他白酒生产企业按照参展酒店展位费用的

80%给予补贴；配制酒类企业和其他类食品生产企业按照展位费

用的 50%给予补贴。无税收的不予补贴。

（三）企业报销需提供材料

1.企业申请报告（企业简介、参展总结、发展成效）

2.工商营业执照、食品生产许可证和法人身份证（复印件）

3.文水县参加 2023 年第 108 届全国糖酒会企业信息核查表

- 3 -

4.参展合同(复印件)

5.参展实际发生费用的对公发票、付款凭证(复印件)

6.能够体现展会全貌和以展位号为背景的参展人员照片一

张（彩印 A4）。以上材料统一按照顺序装订。

糖酒会期间，各参展企业做好展览展示，宣传文水良好形象，

严禁打擦边球展示年代“老酒”，一经发现，取消补贴，县政府

将安排专人对参展情况进行巡馆检查。

四、工作要求

（一）加强领导。县政府成立以分管副县长为组长，商务局、

税务局、工信局、市场监管局、生态环境分局和县酒业协会主要

负责人为成员的工作领导组。商务局负责参展活动的组织协调工

作，做好糖酒会期间的调查研究；市场监管局负责参展企业注册

情况的核查工作；生态环境分局负责参展企业环保合规情况的审

查；工信局负责提供规模以上企业白酒企业名单；税务局负责对

企业有无缴税情况进行核查；县酒业协会负责会展中心酒类集中

展区的协调，做好白酒传统文化的宣传推介，并审核白酒生产企

业会员注册情况。

（二）充分筹备。各相关企业要认真准备参展资料，利用公

众号、抖音等媒体平台宣传推介产品，做好产品包装，拓展营销

渠道，确保参展取得实效，提高产品知名度，着力打造文水品牌。

所有参展人员要严格遵守糖酒会相关规定，做到文明有序参展。

- 4 -

（三）强化服务。县商务局和县酒业协会要认真做好协调服

务工作，做好参展企业资料、住宿等信息的收集工作，完成企业

宣传画册、资料汇编等审核，及时向企业通报 2023 年第 108 届

全国糖酒商品交易会有关信息，为企业提供咨询服务，确保企业

顺利参展。各相关企业要于 3 月底前按时填报《文水县参加 2023

年第 108 届全国糖酒会企业信息核查表》。

联 系 人：刘少成 张谦

联系电话：13834362623 19946293523

电子邮箱：sxwssw@163.com

附件：文水县参加 2023 年第 108 届全国糖酒商品交易会企

业信息核查表

文水县人民政府办公室

2023 年 3 月 14 日

(此件公开发布)

- 2 -

附件：

填报企业：（盖章） 年 月 日

企业名称 地址 企业法人 行业类别 参展产品 参展地点 参展人数 参展联系人 联系方式

生态环境分局签字盖

章

年 月 日

税务局签字盖章

年 月 日

市场监督管理局签字盖章

年 月 日

县酒业协会签字盖章

年 月 日